設される定期金は全て、物の全部または一部が失われたり不毛となったりした場合、それに応じて失われる *census omnes in futurum creandos, non solum re in totum vel pro parte perempta, aut infructuosa in totum vel pro parte affecta, ad ratam perire*」(第10条)と明記されている<sup>134)</sup>。

一方、ピウス5世の教勅が「受容されていない場所 *ubi recepta non fuerit*」では上記「特約」乃至「合意」自体は可能であり、「定期金と代価の均衡」に照らしてその有効性が個別に吟味されることになる。その場合、「物的定期金の対価として支払われる代金が、一方で物的定期金、他方でまた定期金売主に同時に課される人的な負担との比較で衡平であるかどうか注意されねばならない *videndum est, utrum pretium pro illo censu reali datum, aequale sit comparatione, tum census realis, tum etiam oneris illus personalis simul impositi venditori census*」が、「もし専門家の鑑定により衡平と評価されたならば、当該契約は、事物の本性上、非難されるべきではない *quod si aequale prudentis arbitrio comperiat, non videtur damnandus contractus ex natura rei*」とされる。また、物的定期金に人的定期金が付け加われば、「買主にとって一層の担保となる *maior securitas ementis*」一方<sup>135)</sup>、「売主が土地の収益以上の定期金を自費で弁済すべく義務づけられるわけではないし、定期金を余分に弁済するということが稀である *non sit, ut venditor de suo teneatur solvere pensiones ultra redditus praedii, evenietque raro, ut de suo insuper illas solvat*」から、物的定期金は、そのような特約付きでも「事物の本性上、正当であり得る *poterit ex natura rei esse iustus*」とされる。逆に言えば、物的定期金に人的定期金を付加する特約が可能であるとしても、定期金負担物の収益を超える額の定期金を設定することは衡平の観点からそもそも許されず、その

134) *Bullarum privilegiorum ac diplomatum Romanorum Pontificum amplissima collectio*, IV, iii, 53.

135) 物的定期金の売主の人的債務が「担保」の役割を果たすとの指摘は、一見、グティエレスの主張(「定期金負担物の滅失(2)」VIIの284頁以下参照)に似ているが、特約を要さず、定期金負担物滅失時には消滅するからピウス5世の教勅にも反しないとしたグティエレスの所説とは大きく異なる。

収益額を超えた人的定期金が売主に生じるという恐れはないのである。

しかし、以上のようなモリーナの議論には大きな疑念が生じる。というのも、既にみた通り、モリーナは、定期金負担物滅失時の定期金債務の消滅を、物的定期金の売買の本性、つまり、「事物の本性」として説明していた(討論383第8番中段)。そうであるとすれば、物的定期金に人的定期金を付け加え、定期金負担物滅失後も売主やその相続人等の人的債務を存続させる旨の特約はまさに「事物の本性」に反するはずである。追加された人的定期金そのものは、確かに、「売主が死亡し、死亡者に代わって死亡者のあらゆる人的債務を負担する死亡者の全財産が失われぬ限り、売主の人的債務として消滅することはない *nunquam quoad obligationem personalem vendentis perire, nisi vendens pereat, et omnia bona illius, quae defuncti loco, subjacent obligationibus omnibus personalibus defuncti*」のだとしても、契約本体である物的定期金の売買の本性が無視される理由は一体なぜか。この点、定期金負担物滅失時の買主危険負担は、「購入の本性に付属し追隨し調和するものではあっても、当該本性に欠かせない性質、あるいは、本性から分離不能な特質とまではいえない *sit de natura emptionis tanquam concomitans, consequens, ac consentaneum naturae illius; non tamen esse de essentia illius, aut proprietatem ab eo inseparabilem*」とされ、それ故、「何らかの特約によって省かれ得るし、それを原因に契約が無効とされることもない *remitti posse pacto aliquo, quin ea causa contractus reddatur invalidus*」というのがモリーナの弁明である(討論837第13番)<sup>136)</sup>。定期金売買の本性はあくまで「定期金と代価の均衡」であり、

---

136) *Disputationes*, 361-362.この箇所は、直接には、人的定期金否定説の論拠の一つ、契約完了後の売主危険負担への反論となっている。すなわち、「もし人に定期金が設定され、何らかの明示された財産に設定されなければ、売主やその相続人等の人格が絶えず定期金の弁済を義務づけられた状態になり、定期金の危険は決して買主に及ばない *si census in persona constituatur, et non in bonis aliquibus determinatis, periculum census nunquam ad emptorem spectabit; quia semper persona vendentis, atque haeredeum ipsius, obligata manebit census solutione*」から不当であるとの主張に対して (*Disputationes*, 359.)、人的定期金であっても、売主が亡くなり、相続人